¹³ La cita está tomada de *Timeo* XI 40 según la traducción de Cicerón. El texto vuelve a aparecer en *La ciudad de Dios* XII 26 y XIII 16,1.

SERMON 242

Tema: Aparición a los apóstoles (Lc 24,36-53).

Lugar: Hipona.

Fecha: Miércoles de Pascua. Entre el 405 y el 410.

1. Hablemos de la resurrección de la carne, en la medida de nuestras posibilidades y de la gracia que nos otorgue Dios, en estas fechas sagradas en que celebráis la resurrección del Señor. Tal es, en efecto, nuestra fe; tal el don que tenemos prometido en la carne de nuestro Señor Jesucristo; él nos precedió como ejemplo. No sólo quiso anunciarnos, sino también mostrarnos lo que nos tiene prometido para el final. Quienes entonces se hallaban con él lo vieron, y, como se habían asustado, creyendo estar ante un espíritu, palparon la solidez del cuerpo. No sólo les habló a los oídos con palabras, sino también a los ojos con su presencia; pero hubiera sido poco prestarse a que lo vieran si no se hubiese ofrecido también a que lo tocaran y palparan. Les dice, en efecto: *¿Por qué estáis turbados y suben esos pensamientos a vuestro corazón?* Ellos pensaban estar viendo un espíritu. *¿Por qué estáis turbados,* les dijo, *y por qué suben esos pensamientos a vuestro corazón? Ved mis manos y mis pies; palpá y ved, que los espíritus no tienen carne y huesos, como veis que yo tengo.* ¡Contra evidencia tan grande,

SERMO CCXLII [PL 38,1138]

IN DIEBUS PASCHALIBUS, XIII

De Resurrectione corporum, contra Gentiles

CAPUT I.—1. *Resurrectionis fides mani[1139]festo probata, imprudenter ab hominibus impugnatur.*—Diebus his sanctis resurrectioni Domini dedicatis, quantum donante ipso possumus, de carnis resurrectione tractemus. Haec enim fides est nostra, hoc donum in Domini nostri Iesu Christi nobis carne promissum est, et in ipso praecessit exemplum. Voluit enim nobis quod promisit in fine, non solum praenuntiare, sed etiam demonstrare. Illi quidem qui tunc fuerunt cum illo, viderunt, et cum expavescerent, et spiritum se videre crederent, soliditatem corporis tenuerunt. Locutus est enim non solum verbis ad aures eorum, sed etiam specie ad oculos eorum: parumque erat se praebere cernendum, nisi etiam offerret pertractandum atque palpandum. Ait enim: *Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in cor vestrum?* Putaverunt enim se spiritum videre. *Quid turbati estis,* inquit, *et cogitationes ascendunt in cor vestrum? Videte manus meas et pedes meos; palpate, et videte, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere* (Lc 24,38.39). Contra istam evidentiam disputant homines. Quid enim aliud facerent

aún se ponen a discutir los hombres! ¿Qué otra cosa pueden hacer hombres que no sacan gusto más que a las cosas de hombres sino discutir sobre Dios, pero contra Dios? Mas él es Dios, y ellos, en cambio, son hombres. Dios *conoce los pensamientos de los hombres, y sabe que son vanos*. El hombre carnal no tiene más norma para comprender que lo que acostumbra a ver. Creen lo que suelen ver; lo que no suelen ver no lo creen. Dios, precisamente porque es Dios, hace milagros que salen de lo normal. Pero el que a diario nazcan tantos hombres que antes no existían, es ciertamente mayor milagro que la resurrección de unos pocos que ya existían¹. Sin embargo, a esos milagros no se les presta atención, pues la frecuencia los ha hecho ordinarios. Resucitó Cristo: es un hecho inapelable. Tenía un cuerpo, tenía carne, fue colgado de una cruz, exhaló el último aliento y fue colocado en el sepulcro. Quien vivió en ella se la mostró viva. ¿Por qué nos extrañamos? ¿Por qué no creerlo? Dios es quien lo ha hecho; considera quién es el autor y elimina toda duda.

2. Preguntan los hombres si ha de existir tras la resurrección de los muertos la fragilidad del cuerpo que experimentan en su carne. Les respondemos que no. Ellos nos replican: «Si no existe, ¿por qué se come? O si no se come, ¿por qué comió el Señor después de la resurrección?» Acabamos de oír, cuando se leyó el evangelio, que para mostrarles su presencia corporal le pareció poco presentarse vivo a los ojos y manos de

homines, qui ea quae sunt hominum sapiunt, quam disputarent de Deo contra Deum? Ille enim Deus est, illi homines sunt. Sed Deus *novit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt* (Ps 93,11). In homine carnali tota regula intellegendi est consuetudo cernendi. Quod solent videre, credunt; quod non solent, non credunt. Praeter consuetudinem facit Deus miracula, quia Deus est. Maiora quidem miracula sunt, tot quotidie homines nasci qui non erant, quam paucos resurrexisse qui erant; et tamen ista miracula non consideratione comprehensa sunt, sed assidueitate viderunt. Resurrexit Christus, absoluta res est. Corpus erat, caro erat, pendit in cruce, emisit animam, posita est in sepulcro. Exhibuit illam vivam, qui vivebat in illa. Quare miramur? Quare non credimus? Deus est qui fecit: considera auctorem, et tolle dubitationem.

CAPUT II.—2. *Contra resurrectionem carnis obtundunt: Si corruptio non erit, cur manducabitur?*—Quaerunt ergo homines, utrum corruptio ista corporis, quam sentiunt in carne sua, futura sit in resurrectione mortuorum. Dicimus non futuram. Respondent nobis: Si corruptio non erit, quare manducabitur? Aut si non manducabitur, quare post resurrectionem Dominus manducavit? Modo Evangelium cum legeretur, audivimus, quia cum exhiberet se vivum oculis manibusque discipulorum suorum, parum illi visum est ad demonstrandam evidentiam corporalem;

¹ Esta forma de razonar es muy frecuente en el Santo. Véanse los *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 8,1; 9,1; 49,1; etc.

sus discípulos, sino que añadió: *¿Tenéis aquí algo que comer? Y le ofrecieron un trozo de pez asado y un panal de miel; él comió de ello y les dio lo sobrante*. Se nos dice, pues: «Si esa fragilidad no existirá después de la resurrección, ¿por qué comió Cristo el Señor?» Habéis leído que comió; pero ¿leisteis acaso que tuviese hambre? Si comió fue porque quiso, no porque tuviera necesidad. Si hubiera deseado comer, hubiese tenido necesidad de algo. Y a su vez, en ese caso, de no haber podido comer, hubiesen menguado sus fuerzas. ¿Acaso no comieron también los ángeles cuando nuestros padres los recibieron como huéspedes, sin que ello significase que estuviesen sujetos a corruptela alguna?

3. Preguntan todavía: «¿Resucitarán los cuerpos con los defectos que poseían cuando murieron?» Les respondemos que no. Se nos objeta: «¿Por qué entonces resucitó el Señor con las cicatrices de sus heridas?» ¿Qué podemos responderles sino que también esto fue resultado de su libre voluntad, no de necesidad alguna. Así quiso resucitar y así quiso mostrarse a algunos que dudaban. La cicatriz de la herida en aquella carne curó la herida de la incredulidad.

4. Todavía siguen discutiendo, y nos preguntan: «Los que mueren siendo niños, ¿resucitarán también como niños? O, aunque tenían poca edad al morir, ¿resucitarán en la plenitud de la misma?» Esto no lo encontramos explícitamente afirmado en la Escritura. La promesa se limita a afirmar que los cuerpos han de resucitar incorruptibles e inmortales. Y si vuelven a la

sed addidit: *Habetis hic aliquid quod manducetur? Et obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis: et manducavit, et reliquias dedit illis* (Lc 24,41-43). Dicitur ergo nobis: Si corruptio corporis non resurget, quare manducavit Dominus Christus? Legistis quia manducavit, numquid legistis quia esurivit? Quod manducavit, potestatis fuit, non egestatis. Si desideraret manducare, egeret. Rursus si manducare non posset, [1140] minus valeret. Numquid et Angeli, quando suscepti sunt hospitio a patribus nostris, non manducaverunt (cf. Gen 18,1-9; Tob 12,19), et tamen corruptibiles non fuerunt?

3. *Si carnis vitia non resurgent, cur in Christo cicatrices.*—Rursus dicunt: Resurgent vitia, quae erant in corpore humano, cum quibus moritur homo? Respondemus: Non resurgent vitia. Et dicitur nobis: Quare ergo Dominus cum suorum vulnerum cicatricibus resurrexit? Quid ad hoc dicimus, nisi quia et hoc potestatis fuit, non necessitatis? Sic resurgere voluit, sic se voluit quibusdam dubitantibus exhibere. In illa carne cicatrix vulneris, sanavit vulnus incredulitatis.